
 
 

SERVIZIO COORDINAMENTO CENTRI PER L’IMPIEGO 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA,7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 861 7632 - FAX 011861 7660 
E-MAIL : marina.demichel@provincia.torino.it  

Pagina 1 di 4 

 

 

 

 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio  
Coordinamento Centri per l’Impiego  

 
 
 
                                    N. 150  -  28697 / 2013 
 
 
 
OGGETTO: PROGETTO “PROV@WORK”: INCARICO PER LA VERIFICA DELLA 
PERTINENZA, CORRETTEZZA ED AMMISSIBILITA’ DELLE DOMANDE DI RIMBORSO 
DELLE SPESE. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA’ DI REVISIONE MAZARS S.P.A. 
    
(U.S.: EURO 2.670,47) 
 

 
Il Dirigente del Servizio Coordinamento Centri per l’Impiego  

 

 
Premesso che con D.G.P. n° 443-25976/2013 del 03 /07/2013: 
 
- è stato approvato il ricorso ad un incarico per la certificazione delle spese relative al progetto 

“PROV@WORK”, rivolto alle persone migranti iscritte ai Centri per l’Impiego della Provincia di 
Torino, coordinato dalla Provincia di Torino e finanziato dal Fondo Europeo per l’integrazione dei 
cittadini di Paesi terzi, da espletarsi entro la fine del progetto e comunque non oltre il 31.12.2013, 
mediante incarico in via diretta, ai sensi del Capo XI, art. 60, comma 1, lettera d) del vigente 
Regolamento per l’accesso agli impieghi; 

 
- è stato definito che tale incarico verrà svolto per un importo al lordo con IVA al 21% di Euro 

2.670,47 (di cui Euro 2.207,00 di compenso, ed Euro 463,47 di IVA al 21%). 
 
Vista l’offerta presentata dalla società di revisione MAZARS S.P.A., iscritta all’albo speciale delle 

società di revisione con delibera Consob N° 17.141 del 26/01/2010, specializzata in Audit, con sede 
legale in Corso di Porta Vigentina n. 35 – 20122 Milano P.IVA 05902570158 ns. prot n. 119783          
del 05/07/2013; 
 

 Ritenuto sulla base di quanto sopra di dover conferire alla MAZARS S.P.A., società di revisione 
iscritta all’albo speciale delle società di revisione con delibera Consob N° 17.141 del 26/01/2010, 
specializzata in Audit, con sede legale in Corso di Porta Vigentina n. 35 – 20122 Milano P.IVA 
05902570158 (Cod. Forn. 123675), l’incarico di certificazione delle spese relativa al progetto 
“PROV@Work”, rivolto alle persone migranti iscritte ai Centri per l’Impiego della Provincia di Torino 
 

Visto l’art. 7, commi 6, 6-bis e 6-ter del D.Lgs. 165/2001, così come modificato dal D.L.112/2008, 
convertito in L. 133/2008, che stabilisce i presupposti di legittimità per i conferimenti da parte delle 
Amministrazioni pubbliche di incarichi esterni, con contratti di lavoro autonomo ad esperti di 
comprovata specializzazione universitaria ovvero a professionisti iscritti ad ordini od albi, per esigenze 



 
 

SERVIZIO COORDINAMENTO CENTRI PER L’IMPIEGO 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA,7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 861 7632 - FAX 011861 7660 
E-MAIL : marina.demichel@provincia.torino.it  

Pagina 2 di 4 

 

 

 

cui non possono far fronte con personale in servizio, demandando alla regolamentazione dei singoli Enti 
l’adeguamento a tali prinicipi; 

 
Richiamato l’art. 110, comma 6, del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, 
possono essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità; 
 

Richiamato inoltre l’art. 62 comma 2 del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si 
possa far fronte con personale di servizio, la Provincia può prevedere in via eccezionale, temporanea e 
non continuativa, mediante incarichi esterni, alla soluzione di specifiche problematiche relative a 
questioni determinate e delimitate stabilendo preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso; 
 

Richiamato infine l’art. 2 del vigente regolamento per l’accesso agli impieghi, ai sensi del quale la 
Provincia può acquisire prestazioni di lavori mediante contratti di lavoro autonomo e/o consulenza, 
finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte con il personale in servizio, in via 
eccezionale; 

 
Dato atto che l’affidamento del presente provvedimento, a norma del regolamento per l’accesso agli 

impieghi, come modificato da D.G.P. n. 185-19941 del 04/03/2008 e da D.G.P. n. 438-39409 del 
20/05/2008 è compreso nel programma per l’affidamento di incarichi di studio, ricerca e consulenza per 
l’anno 2013, approvato come allegato alla D.C.P. n. 23424/2013 del 18/06/2013; 
 

Atteso che, per la prestazione in oggetto, è stato previsto un compenso di Euro 2.207,00 più IVA  al 
21% pari ad Euro 463,47, per un totale complessivo di Euro 2.670,47; 
 

Atteso che la MAZARS S.P.A, con proposta acquisita al protocollo dell’ente n° 119783 del 
05/07/2013, ha manifestato la propria disponibilità ad accettare l’incarico per un compenso pari ad Euro 
2.207,00 oltre all’IVA del 21% pari ad Euro 463,47 per un totale complessivo di Euro 2.670,47 e 
ritenuto che lo stesso sia congruo, in relazione alla natura ed ai contenuti dell’incarico ed alla 
professionalità posseduta; 

 
Considerato che la copertura finanziaria sopra descritta trova applicazione nel modo seguente: 

o Euro 2,670,47 =  
per € 2.254,00 al cap. 15330 dei Residui Pass 2012 intervento 1090303 sull’impegno 1291527 assunto 
con determina  n. 67-51412/2012 del 21/12/2012; 
- per € 416,47 al cap. 15334 dei residui Pass. 2012 intervento 1090303 sull’impegno 1291487 assunto 
con determinazione n. 67-51412/2012 del 21/12/2012; 
 

Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 

 
Vista la scheda istruttoria, già allegata alla D.G.P. n. 443-25976/2013 del 03/07/2013, ed agli atti 

dell’Archivio generale, attestante l’esistenza dei presupposti e l’accertamento delle condizioni per il 
conferimento dell’incarico esterno; 
 



 
 

SERVIZIO COORDINAMENTO CENTRI PER L’IMPIEGO 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA,7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 861 7632 - FAX 011861 7660 
E-MAIL : marina.demichel@provincia.torino.it  

Pagina 3 di 4 

 

 

 

Dato atto che, la MAZARS SPA, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e che il contratto sarà immediatamente risolto, 
qualora le transazioni finanziarie non siano state eseguite con le modalità di cui alla sopracitata 
normativa ovvero senza avvalersi di banche o della società Poste italiane S.p.A., come da dichiarazione 
sottoscritta in data 04/07/2013 ed agli atti della presente determinazione; 

 
Dato atto che il possesso dei requisiti di cui agli articoli 38 e seguenti del Decreto Legislativo 

n.163/2006 e s.m.i. e risultante da autocertificazione sarà oggetto di apposita verifica ai sensi del D.P.R. 
n. 445/2000; 

 
 che nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti richiesti dall’articolo appena indicato 
l’affidamento sarà oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi 
dell’art.7 della Legge n. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 dato atto che comunque l’offerente è in possesso del requisito previsto dall’art. 38 co.1 lettera h) 
del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
 Dato atto che il presente provvedimento di aggiudicazione non è efficace ai sensi dell’art. 11 
commi 8 e 9 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i, in quanto non è stata completata l’acquisizione 
della documentazione necessaria a comprovare il possesso dei requisiti prescritti; 
 
 Trattandosi di servizi di natura intellettuale non è necessario redigere il Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi Interferenti (DUVRI), così come disposto nella Determinazione dell’Autorità di 
Vigilanza sui lavori, servizi e forniture pubblici n. 3/2008 del 05/03/2008; 
 
 Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto. 
 
Richiamato l’art. 151, comma 4 del citato Testo Unico. 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di  affidare alla MAZARS SPA (Cod. Forn. 123675) con sede legale in Corso di Porta Vigentina n. 
35 – 20122 Milano P.IVA 05902570158, per le motivazioni espresse in narrativa, l’incarico di 
certificazione delle spese relative al progetto “PROV@wWORK” rivolto alle persone migranti iscritte ai 
Centri per l’Impiego della Provincia di Torino, per un importo di € 2.207,00, oltre IVA 21% di €  
463,47, e così per complesivi € 2.670,47, alle condizioni di cui all’offerta pervenuta in data 05/07/2013                   
prot. 119783 allegata alla presente sotto la lettera A); 
 
2. di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione non è efficace ai sensi dell’art. 11 commi 
8 e 9 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. in quanto non è stata completata l’acquisizione della documentazione 
necessaria a comprovare il possesso dei prescritti requisiti; 



 
 

SERVIZIO COORDINAMENTO CENTRI PER L’IMPIEGO 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA,7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 861 7632 - FAX 011861 7660 
E-MAIL : marina.demichel@provincia.torino.it  

Pagina 4 di 4 

 

 

 

 
3. di stipulare il contratto mediante scrittura privata, ad avvenuta efficacia dell’aggiudicazione, con le 
modalità ed alle condizioni di cui allo schema di contratto allegato alla presente sotto la lettera B) per 
farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva, nonché dalle seguenti ulteriori 
condizioni; 

- Il pagamento avverra' entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale 
contestazione in ordine all'adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sara' 
applicabile il saggio di interesse legale previsto dall'art. 1284 Cod. Civ; 

- nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti previsti per legge  l’affidamento sarà oggetto 
di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’articolo 7 della legge 
241/90 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
4. di dare atto che la MAZARS S.P.A., a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; le parti danno altresì atto che il 
contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni finanziarie non siano state eseguite con le 
modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane 
S.p.A., come da dichiarazione sottoscritta in data 04 /07/2013 ed agli atti della presente determinazione; 
 
5.  la spesa netta di euro 2.207,00 oltre ad euro 463,47 per IVA al 21% per un totale di euro 2.670,47 
trova applicazione: 
- per  € 2.254,00 al cap. 15330 dei Residui Pass 2012 intervento 1090303 sull’impegno 1291527 assunto 
con determina  n. 67-51412/2012 del 21/12/2012, previa riduzione dell’operazione contabile 1316187 di 
pari importo, di cui alla DGP 443-25976/2013 del 03/07/2013; 
- per € 416,47 al cap. 15334 dei residui Pass. 2012 intervento 1090303 sull’impegno 1291487 assunto 
con determinazione n. 67-51412/2012 del 21/12/2012, previa riduzione dell’operazione contabile 
1316189 di pari importo, di cui alla DGP n. 443-25976/2013 del 03/07/2013; 
 
6. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 65 del vigente Regolamento provinciale per 
l’accesso agli impieghi in ordine alla pubblicizzazione del conferimento dell’incarico di cui al punto 1) 
 
7. di demandare alla sottoscrizione del contratto l’avvio dell’incarico di certificazione delle spese 
relative al progetto “PROV@WORK” rivolto alle persone migranti iscritte ai Centri per l’Impiego della 
Provincia  di Torino. 
  
 
Torino,                   
                                      Il Dirigente del Servizio 

                                                                                          Coordinamenro Centri per l’Impiego 
             (Dott.ssa Cristina Romagnolli) 

 
 
 
 


